2. In sacramento igitur septiformis Spiritus septem sunt gradus ecclesiastici, scilicet ostiarii, lectoris, exorcistae, acolythi, subdiaconi, diaconi, sacerdotis. Omnes tamen clerici vocantur, id est sortiti.

17 transfundatur] Qui add. MO, qui add. R. 21 lectoris] lectores AMNTVX, corr. ex lectores O, corr. in lectores B. 22 sacerdotis] sacerdotes AMTVX, presbyteri N, corr. in sacerdotes B.

<sup>1</sup> Epist. II [supposita] ad Iacobum [fratrem Domini] (PG 1, 486 D - 487 A; Mansi I, 127); ex Decretalibus pseudo-Isidori (PL 130, 40 B-C). <sup>2</sup> Vide supra, Dist. 19, c. 2. <sup>3</sup> Resp. Matth. 7, 6: Neque mittatis margaritas vestras ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis.

Cap. 3, n. 1: Auctoritas ex Decreto Gratiani, D. 23, c. 4 (81). Reliqua ex fonte ignoto (ita J. de Ghellinck, 726, n. 7). — Num. 2. Cf. Ivo, Sermo (513 B).

Cap. 4 (134).

1. **De corona et tonsura.** Corona enim signaculum est quo signantur in partem sortis<sup>1</sup> ministerii divini. Corona regale decus significat, et servire Deo regnare est<sup>2</sup>. Unde ministri Ecclesiae reges esse debent, ut se et alios regant; quibus Petrus ait<sup>3</sup>: Vos estis genus electum, regale sacerdotium etc. Summitas capitis desuper nudatur, ut eorum mens ad Deum libera monstretur, quae revelata facie gloriam Dei contempletur<sup>4</sup>. Summitas enim capitis est eminentia mentis; denudatio capitis est revelatio mentis. Clericus enim secretorum Dei non ignarus esse debet. Tondentur etiam capilli usque ad revelatione sensuum, scilicet oculorum et aurium, ut vitia in corde et opere pullulantia doceantur praecedenda, ne ad audiendum et intelligendum verbum Dei praepediant, pro quo servato reddetur in excelsis corona.

2. Tonsurae autem ecclesiasticae usus a Nazaraeis exortus videtur, qui prius crine servato, denique ob vitae continentiam caput radebant, et capillos in igne sacrificii ponebant<sup>5</sup>. Hinc usus inolevit ut qui divinis cultibus manciantur, quasi Nazaraei, id est sancti<sup>6</sup>, crine posito inveniuntur, sicut ad Ezechiel dicitur<sup>7</sup>: Fili hominis, sume gladium acutum, et duc super caput tuum et barbam. In Actibus etiam Apostolorum<sup>8</sup> Priscillam et Aquilam hoc fecisse legimus. Paulus quoque et alii quidam discipuli Christi hoc fecerunt<sup>9</sup>.

3. **Isidorus in libro VII Etymologiarum \***. Recte ergo in quibuslibet gradibus constituti 'clerici' vocantur. Quorum nomina et rationes nomi-

3 significat] signat BLMNT. 9 etiam] et LMNO. 12 praepediant] prepediatur ABCLNW, cui mens add. BCLW, add. interl. NV<sup>2</sup>. 17 posito] deposito BC, i.e. deposito add. interl. V<sup>2</sup>. 18 Ezechiel] Ezechielem NX Hugo.